à dix mil hommes, dont on ne veut rien croire; il y a grande apparence que les Poulonois feront une tierce eslection, si jà elle n'est faite, et dit-on de la personne du Battory, qui espousera la niepce de la royne, fille du roy de Suède.

5 décembre 1587.

Monsieur, Dieu a fait la grace au roy et à ses bons subjects d'avoir dissipé et rompu ceste grande armée estrangère, qui estoit entrée en ce roy^{me} en faveur des désobéissans à ses édicts, sans avoir quasy

Lettre
de
M. de Villeroy
à M. de Maisse

trimentum mittat in partes istas vicinas ex quibus abstulit totam solitam militiam contra Dominam meam, quæ cum nude sint facilius depopulabuntur et subjicientur imperio Celsitudinis Vestræ. »

Il adjure ensuite le sultan, dans l'intérêt de sa gloire et de leur mission commune, de saisir l'à-propos de la circonstance : « Praveideat, obsecro, hoc tempus felix in suam gloriam et imperii sui augmentum, cum mea regina meo exhortatu et Celsitudinis Vestræ jussu, prompte istum ita perstringet ut nequeat respirare; et non sinat tempus felix in suam gloriam incassum transire, ne Deus qui te creavit unicum et omnium principum mundanorum maximum ad delendum Idololatrias, si ejus spreveris mandata quæ Domina mea sexu imbellis, mulier strenue exequitur, maxime tibi irascatur. Et præterea totus mundus juste accusabit et maximæ ingratitudinis si deserueris fidelissimam collegam in necessitate, quæ confisa vestræ amicitia et promissis, vitam suam imperiumque suum in tanto posuit periculo pro Celsitudine Vestra quo majus in hoc mundo esse non potest. »

Il montre enfin ce qui résultera pour la Turquie de l'union de Sixte-Quint avec Philippe II, et ce que le sultan gagnera, au

contraire, à remplir la mission qu'il a reçue du ciel d'exterminer les idolâtres : « Nunc Hispani animus, eo quod Domina mea recusavit illi pacem, fretus auxiliis maximi pontificis et omnium principum Idololatrarum, ipsam penitus opprimere, et postea, cum nullum aliud remaneat in christianitate obstaculum, vires suas insuperabiles in tui et imperii tui exitium dirigere conatur, ut solus monarcha maneat, cum papa variis suis prophetiis mendacibus illi prædicere non cesset, qui Deus terrestris ab illis creditur, illum facere et finire. Sed si Tua Celsitudo, simul cum Domina mea, sapienter et fortiter sine procrastinatione bellum nunc mari inierit; quod Deus potentissimus, fides data, opportunum tempus, fama gloriosa, Ottomanorumque progenies, unica salus imperii suadet; superbus Hispanus et mendax papa cum suis sequacibus non solummodo a spe concepta victoriaque dejicientur, sed temeritatis suæ penas persolvent. Cum Deus suos solus protegat, has Idololatrias per nos ita puniet ut qui superstites erunt exemplo eorum ita convertentur ut nobiscum verum colant Deum; et nos pro sua gloria militantes victoria et omnibus æternis rebus bonis cumfabit. Datum Bisantii, etc. (Ms. de l' Arsenal, Lettres de Hurault de Maisse.)